
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij het decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 mei 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 4 april 1996, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij het decreet van 22 
februari 1995 : 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Burcht- en kasteelruïne van pietersheim met omgrachting, ge
legen te 
Lanaken (Lanaken), Koning Albertlaan ; Rode Kruisstraat; 
Sportstraat ; 

1 



bekend ten kadaster: 
Lanaken, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 287T4, 287V4, 
295E, 350E, 353B, 354D, 354E, 354F, 355A2, 355W, 355X, 356A, 
359H, 365, 368D, 369A, 370M, 370N, 370S, 373A, 375A. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
De burchtruïne van pietersheim (12-14e eeuw) met de sporen en 
resten van drie concentrische grachten, de circulaire burcht
kern met kiezeldijk, weermuur, poorttoren en opgegraven resten 
uit de burchtperiode en de nog ondergronds bewaarde resten 
binnen de tweede en derde omheiningsgracht 
met de kasteelruïne van Pietersheim (15-1ge eeuw) met, naast 
de reeds vermelde elementen, de 'kapel' -ridderzaal, de stal
lingen links en de woning rechts van de poorttoren (exclusief 
de in de 50er jaren los aangebouwde stalletjes ernaast), op
gebouwd met de muren, gerecupereerd bij de afbraak van de 
kasteelschuur eertijds binnen de tweede gracht, tegenover het 
huidige kasteel, alsook de opgegraven resten van het corps-de
logis met bijgebouwen (keuken, kazematten) en de nog onder
gronds bewaarde resten binnen de tweede en derde omheinings
gracht, 
vormen de site als voormalige burcht en kasteel bewoond door 
de heren van pietersheim en Merode . De historische waarde van 
de site, meer bepaald de architectuurhistorische en krijgsge
schiedkundige waarde wordt bepaald als uniek voorbeeld van een 
12de-eeuwse circulaire sterkte van het shell-keeptype, van 
struktuurgetrouwe continuïteit bij de verbouwing tot kasteel 
en als een even zeldzaam voorbeeld van de aanpassing van een 
vlakteburcht aan het gebruik van vuurwapens. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel, - 4 -n7- 1996 

De Vl""-'11l,,~e minister van Cultuur, 
Ge ' n en Welzijn, 

2 


